TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG

Số:          / CTHGI-TTHT

V/v chính sách thuế thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Hà Giang, ngày    tháng 7 năm 2024

     Kính gửi:  Liên doanh Việt - Nga Vietsovpetro

Địa chỉ: 105 Lê Lợi, phường Thắng Nhì, thành phố

Vũng Tàu.

Thực hiện công văn số 1882/UBND-KTTH ngày 25/6/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về việc cung cấp hồ sơ và xử lý đề nghị của Liên doanh

Việt - Nga Vietsovpetro. Về nội dung đề nghị miễn thuế GTGT, Cục Thuế có ý

kiến như sau:

Tại Điều 2 và khoản 12, Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành  một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng quy định:

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế

Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua

của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT

hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này.”

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT

12. Duy tu, sửa chữa, xây dựng bằng nguồn vốn đóng góp của nhân dân

(bao gồm cả vốn đóng góp, tài trợ của tổ chức, cá nhân), vốn viện trợ nhân đạo

đối với các công trình văn hóa, nghệ thuật, công trình phục vụ công cộng, cơ sở hạ

tầng và nhà ở cho đối tượng chính sách xã hội.

Trường hợp có sử dụng nguồn vốn khác ngoài vốn đóng góp của nhân dân,

vốn viện trợ nhân đạo mà nguồn vốn khác không vượt quá 50% tổng số nguồn vốn

sử dụng cho công trình thì đối tượng không chịu thuế là toàn bộ giá trị công trình.

Trường hợp có sử dụng nguồn vốn khác ngoài vốn đóng góp của nhân dân,

vốn viện trợ nhân đạo mà nguồn vốn khác vượt quá 50% tổng số nguồn vốn sử

dụng cho công trình thì toàn bộ giá trị công trình thuộc đối tượng chịu thuế GTGT.

Đối tượng chính sách xã hội bao gồm: người có công theo quy định của

pháp luật về người có công; đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp từ ngân sách

nhà nước; người thuộc hộ nghèo, cận nghèo và các trường hợp khác theo quy định

của pháp luật.”

2

Như vậy, trường hợp hoạt động duy tu, sửa chữa, xây dựng bằng nguồn vốn

đóng góp của nhân dân (bao gồm cả vốn đóng góp, tài trợ của tổ chức) đối với các

công trình văn hóa, nghệ thuật, công trình phục vụ công cộng thỏa mãn các điều

kiện tại khoản 12, Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC thì thuộc đối tượng

không chịu thuế GTGT. Cục Thuế đề nghị Liên doanh Việt - Nga Vietsovpetro căn

cứ vào hợp đồng và hồ sơ cụ thể tại đơn vị để xác định đối tượng chịu thuế GTGT

đúng quy định.

Cục Thuế trả lời để Liên doanh Việt - Nga Vietsovpetro được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh HG (Thay b/c);

- Lãnh đạo Cục thuế;

- Các phòng: TTKT, NVDTPC, KK;

- Các Chi cục Thuế trực thuộc;

- Website Cục Thuế;

- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Trọng Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:24:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Xuân Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:29:32+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:29:37+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:30:05+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!